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 چکیده

دوران هشت سالۀ جنگ تحمیلی رژیم بعث عراق علیه جمهوری اسلامی ایران، هرچند مقدمه و هدف پژوهش: 

های های نهفتۀ ملی در عرصههای مختلف در پی داشت امّا تأثیر مثبت آن در پویایی ثروتهای فراوانی در عرصهخسارت

دفاع مقدس، از جملۀ  فرهنگی، حماسی، نظامی، اخلاقی، علمی، صنعتی، هنری و...غیرقابل انکار است. روایات

ن تریآوردهای جنگ تحمیلی است که پژوهش حاضر کوشیده است تأثیر این روایات را به عنوان یکی از مهمدست

 های فرهنگی بر اقتدار ملی کشور مطالعه نماید.مؤلفه

 تحلیل درهای های آن، به روش تفسیری که یکی از روشاین تحقیق با رویکرد کیفی انجام و دادهروش پژوهش: 

رداری بوده بای با ابزار فیشهای کیفی است تجزیه و تحلیل گردیده و گردآوری اطلاعات نیز به روش کتابخانهپژوهش

 است.

افزار صحیفۀ نور و حدیث ولایت اقتباس و با تحلیل تفسیریِ بخش قابل توجهی از اطلاعات تحقیق از دو نرمها: یافته

نماد به عنوان  12دلیل به عنوان دلایل پایان جنگ و 4وامل اصلی شروع جنگ تحمیلی،عامل به عنوان ع 4این اطلاعات،

مقاله تبیین و رئوس این  نمادهای فرهنگی مؤثر بر اقتدار ملی استنتاج و با توجه به روش گردآوری تحقیق، در متن

  اند.گیری ارائه شدهنمادها در بخش نتیجه

های مهم اقتدار ملی بوده و روایات دفاع مقدس نیز، از ر فرهنگی یکی از زیرمؤلفهبا توجه به این که اقتداگیری: نتیجه

ی حاضر دوازده نماد اقتدار فرهنگی که نقش مؤثری در تقویت اقتدار باشد؛ مقالههای اصلی اقتدار فرهنگی میخردمایه

شکوفایی فرهنگ خوداتّکایی ملّی و »ان، ملی ایران دارند را از متون مرتبط به روایات دفاع مقدس استخراج که از آن می

 باشد.ترین نماد فرهنگی تأثیرگذار بر اقتدار ملی ایران می، مهم«غلبه بر فشارهای اقتصادى، سیاسى و تبلیغاتی
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 مقدمه

ای نه چندان دور های دفاع مقدس مربوط به دورهروایت

از تاریخ کشور و دارای بافت فرهنگی خاصیّ از فرهنگ و هنر 

و توانمندی این سرزمین بوده که دانش حاصل از آن برای آحاد 

های آن و ملت ایران حائز اهمیت است. بنابراین داستان

یدا معنا پچگونگی روایت آنها، در بافت و فرهنگ خاصّ ملی 

شوند. کارکرد اصلی کنند و باعث خلق هویت ملی میمی

روایت یک واقعه کمک به ماندگاری آن در اذهان است. 

های بنابراین تولید ادبیات قوی و استوار در خصوص روایت

های ای جدی بر دوش متولیان حوزهدفاع مقدس، وظیفه

ل و قفرهنگی و هنری کشور است. بر این اساس آنچه که در ن

ت وارۀ آنهاسشرح روایتی رخدادها برجسته است، نقل داستان

و از آنجا که انتقال دانش به زبان داستان برای مخاطبان جذابیت 

ها خاصّ داشته و باعث ماندگاری دانش و تجربه در ذهن

شود، دفاع مقدس گنجینه ارزشمندی از تجارب، خصوصا می

قل سل آینده منتتجارب فرهنگی و نظامی است که باید به ن

ای حماسی به آحاد ملت القاءتا در شود و از این طریق روحیه

آورد روایات دفاع زمان مقتضی به کار آید و این همان ره

 مقدس در جهت توانمندی و اقتدار ملی و فرهنگی است. 

که اندهایی از تاریخ ماندگار شدهبدون شک، زمانی قسمت

ه محض این که یک واقعۀ ادبیّات به کمک آنها آمده است. ب

تاریخی به دست یک هنرمند رسیده و او از روح خویش در 

آن دمیده، آن واقعه جاودانه شده و از محو و فنا نجات یافته 

است. در واقع، قالب و ساختار داستانی، قابلیتّ آن را دارد که 

یک واقعۀ تاریخی را به یک حادثۀ ماندگار تبدیل نماید. این 

های مهم ادبیّات است که وقایع تاریخی را یکی از ویژگی

های سازد. بنابراین، ادبیات جدید و شیوهماندگار و جاودانه می

های فرهنگی و نوین هنری و در عین حال سازگار با انگاره

توان به عنوان یک پشتوانه عظیم مذهبی این سرزمین را می

 ههای دفاع مقدس، به کار گرفت؛ چرا کبرای تبیین روایت

ساز در تاریخ هر جنگ ازجمله رخدادهای مهم و سرنوشت»

آید. این واقعه گاه به عنوان رویدادی ای به شمار میجامعه

ای شوم و افتخارآفرین و شکوهمند و گاه به عنوان حادثه

شود؛ گاه آور در حافظۀ جمعی یک ملت ثبت میملال

نویدبخش شروعی درخشان است و گاه نقطۀ آغاز انحطاط و 

تواند چون نقطۀ عطفی در تقویم فروپاشی. این حادثه که می

ای که ختم شود، بر ای باشد؛ به هر نتیجهزندگی هر جامعه

افکند. زبان ها سایه میها و بلکه دههذهن و زبان مردم تا سال

 گاه مانند زبان و ادبیاتتردید، هیچو ادبیات پس از جنگ، بی

 (.1384 )نبوی،؛ «پیش از جنگ نخواهد شد.

طفی گمان نقطۀ عجنگ تحمیلی در تاریخ کشور ما نیز بی

ها گردید که در زمینۀ ادبیات روایتی و داستانی در همۀ عرصه

و شعر و... منشأ جوشش و دهش آثار بسیاری گردید، اما آنچه 

در این عرصه به انجام رسیده، بس ناکافی و ناقص است؛ لذا 

دوران دفاع مقدس  هایها و ناسرودهلازم است ناگفته

بازخوانی شوند. در این پژوهش با نگاه به این رویکرد، بیشتر 

از منویات رهبر معظم انقلاب که بخشی از عمر شریف خود 

های را در مناطق جنگی سپری نموده و در عمل با صحنه

های رزمندگان بارها مواجه حماسی و مذهبی و ایثار و رشادت

افزار لب فرمایشات ایشان از نرمبوده، استفاده شده است که اغ

استخراج گردیده، ضمن آن که به طور « حدیث ولایت»

محدود، فرازهایی از فرمایشات رهبر کبیر انقلاب اسلامی ایران 

استخراج و در ضمن تحقیق « صحیفۀ نور»افزار )ره( نیز از نرم

 آمده است.

آنچه که نوشتار حاضر به دنبال آن است، خوانشی فرهنگی 

ی از روایات دفاع مقدس است تا با اهتمام به این سرمایه هنر

های نهفته در عظیم ملیّ، در جهت ماندگاری و تعمیم ارزش

نهان این روایات به پویش فرهنگی نسل جوان کنونی و 

های بعدیِ این سرزمین، گامی هرچند کوچک در جهت نسل

ه بتقویت اقتدار ملیّ کشور برداشته شود. ادبیات دفاع مقدس 

عنوان ادبیاتی نو پا در عین حال سرشار از خلاقیت و نوآوری 

و ابداعات نگارشی است. این ادبیات، مملو از شور و نشاط، 

اسلامی است که  -بالندگی، حوادث و رخدادهای فرهنگی 

بدیل ایفا تواند در تقویت اقتدار ملیّ ما نقشی بیانتقال آن می

ی پنهان این گنجینه ارزشمند رسد که زوایانماید. اما به نظر می

هنوز به خوبی کشف نشده و در زمینه دفاع مقدس، آثار ارائه 
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شده از هر نظر ناکافی است و ما نسبت به انتقال این فرهنگ به 

های آینده مسئول هستیم. دغدغه اصلی این است که بیان نسل

حوادث و رویدادهای دفاع مقدس به خوبی صورت نگیرد و این 

در کمیّت و هم در کیفیت توسط نویسندگان به خوبی  وقایع، هم

 ایترسیم نگردند؛ زیرا آنچه که در دسترس قرار دارد، دریچه

کوچک از این حقایق مسلمّ تاریخی است. از این گذشته، نقش 

 العالی( دربدیل امام خمینی )ره( و مقام معظم رهبری )مد ظلهبی

ها به شوده اماّ این نقپیشبرد اهداف دفاع مقدسّ بسیار برجسته ب

رسی و اند. بنابراین، برخوبی در ادبیات دفاع مقدس تبیین نشده

رچه تواند سبب اقتدار هتحلیل این ادبیات در سطوح مختلف می

 های فرهنگی و نظامی باشد که نتیجۀ غاییبیشتر کشور در زمینه

 آن، تقویت اقتدار ملی است.

ع های دفات روایتبنابراین، با عنایت به این که ادبیا

مقدس، ادبیاتی الگوساز، الگوپرداز و متأثر از معارف اسلامی و 

ادی های اعتقمند از زمینهگیری نظامبینی الهی است، بهرهجهان

و مذهبی این عرصه و تاثیر احساسات و عواطف در مواجهه 

 های حقیقی و به ویژهها در عرصهبا نقل و تبیین این روایت

تواند در بسترسازی سالۀ دفاع مقدسّ، میدر دوران هشت 

های اعتقادی و حمیتّ ملی مردم بسیار فکری و تعمیق لایه

کارآمد و مفید بوده و منتج به تقویت اقتدار ملی گردد، لذا 

تحقیق حاضر در صدد پاسخ دادن به این سؤال اصلی است 

که: نمادهای فرهنگی روایات دفاع مقدسّ مؤثر در تقویت 

 ی ایران کدامند؟ اقتدار مل

علاوه بر این، دو سؤال دیگر نیز به عنوان سؤالات فرعی 

آورد جنگ تحقیق مطرح است؛ چرا که روایات دفاع مقدسّ، ره

تحمیلی رژیم بعث عراق علیه ایران بوده است، لذا به خاطر 

تر مخاطب از این روایات، سؤالات فرعی مقاله برداشت دقیق

 و چگونگی پایان آن خواهد بود.ناظر بر چرایی جنگ تحمیلی 

 

 مفهوم شناسی تحقیق -2
 گردند:در این بخش مفاهیم اصلی تحقیق به اجمال تعریف می

 روایات دفاع مقدس -1-2
روایات جمع روایت است و روایت در تعریف مایکل 

 چنین آمده است:  1تولان

روایت، بازگویی اموری است که به لحاظ زمانی و مکانی »

دارند. گوینده حاضر و ظاهراً به مخاطب و قصه  از ما فاصله

 (.1383)تولان،  ؛«نزدیک است اما رخدادها غایب و دورند.

همین نویسنده با ارائه تعریف دیگری از روایت، قید 

غیرتصادفی بودن را به عنوان وجه تمایز روایت از داستان 

روایت، توالی از پیش انگاشته »که  برشمرده و بر آن است

ی رخدادهایی است که به طور غیرتصادفی به هم اتصال شده

 (20)همان، ؛ «اند.یافته

بنابراین، شرط اساسی روایت دانستن یک متن یا فیلم و یا 

، کند، اولاًهر ابزار انتقالی که رخدادها را به مخاطب منتقل می

د رخدادها فاصله دارد و گوینده و انتقال دهندۀ حوادث از خو

ثانیاً، خود حوادث و رخدادها، ارتباطی غیرتصادفی با هم داشته 

و به صورتی عالمانه نظم و نسق یافته و به مخاطب ارائه 

 اند. گردیده

ای منظم از بر این اساس، روایات دفاع مقدس، مجموعه

گزارش رخدادها و حوادثی است که در دوران جنگ تحمیلی 

ایران رخ داده است و راویانی آنها را در قالب متن، عراق علیه 

فیلم، تئاتر یا از طریق دیگر ابزارهای دیگر هنری و یا به وسیله 

 ایند.نمای، آنها را به مخاطبان ارائه میهای دیگر رسانهتکنولوژی

 تأثیرسنجی -2-2
کل ش« سنجش»و « اثر»ی کلمه تأثیرسنجی از دو ریشه

نشان، نشانه، »را معین در معناهای « أثر»گرفته است. واژۀ 

نشان و علامت باقیمانده از هر چیز، بقیۀ چیزی، برجای مانده 

( و 1381معنا کرده است؛ )معین، « کاری یا عملی خطیر

کارگر شدن، کارگر افتادن، کاری شدن، »را در معانی «تأثیر»

(. وی 288؛ )همان، «نشان گذاشتن، اثر کردن، نفوذ و کارگری

و سنجیدن را « سنجیدن»را به معنای « سنجش»ین واژۀ چنهم

وزن کردن، اندازه گرفتن، ارزش چیزی را تعیین »نیز به معنای 

( 654؛ )همان، «کردن و مقایسه کردن چیزی را با چیزی

 دانسته است.

گیری ازه، اندبه معنای سنجیدن« تأثیرسنجی»بنابراین، واژۀ 

ها و آثار باقیمانده از هر چیزی را کردن و تعیین نمودن نشانه
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د گذاری با موارگویند، به طوری که قابل مقایسه و ارزشمی

 مشابه و نظیر خود باشد. 

 فرهنگ -3-2
فرهنگ، شاخص و راهنمای جوامع گوناگون بشری است 

 های مختلف انسانی سمت و سو و جهتکه به زندگی گروه

 اند: بخشد؛ به طوری که برخی محققّین در تعریف آن گفتهمی

ای تافته و تنیدۀ »فرهنگ عبارت است از مجموعه 

 های پایدار در بسترها و کنشها، منشای از بینشسازوار شده

چون هویتّ جمعی و زمینی و بازه زمانی مشخص، که هم

 ،طبیعت ثانویِ طیفی از آدمیان، صورت بسته است؛ )رشاد

(. البته، تعاریف فراوانی از فرهنگ ارائه شده که 1310

پرداختن بیشتر به آن، خارج از حاجت بحث است؛ اماّ همین 

اندازه باید گفت که هر گروه انسانی که دارای اهداف مشترک 

یا الگوی خاص و یا عنوان مشترکی هستند، از فرهنگ 

تأثرّ ممشترکی برخوردارند که بیش و کم، همگی افراد گروه، 

ای موارد، به این اند و در پارههای آن فرهنگ مشترکاز مؤلفّه

 گویند.های درون گروهی، خرده فرهنگ نیز میفرهنگ

 نماد فرهنگی -4-2
معنای نشانه، دالّ، نمودگار، (، در لغت بهSymbol) نماد

( و در اصطلاح، 1385پور و دیگران، نمون و رمز است؛ )آریان

است که میان صورت و مفهوم آن نه شباهت عینی ای نماد، نشانه

ای است قراردادی نه ذاتی جواری بلکه رابطهاست و نه رابطه هم

نمادها منحصراً »(. بنابراین 1385راد، و خود به خودی؛ )محسنیان

ق کنند و غالباً از طریاز طریق قراردادهای اجتماعی مفهوم پیدا می

ها انهتر از نشنمادها پیچیدهآموزش مستقیم باید آموخته شوند. 

 (.115)همان، ؛ «.هستند

با عنایت به تعریف ارائه شده از فرهنگ، نماد فرهنگی 

های قابل قبول و مورد علاقه ها و نمونهعبارت است از نشان

های سنتی، ملی و مذهبی آنها مردم یک سرزمین که با ارزش

ر و هویت های پایداها و کنشها، منشگره خورده و با بینش

 جمعی آنان بسته شده است.

 اقتدار فرهنگی -5-2

برخی محققان، اقتدار فرهنگی را با دیدگاهی دینی 

 مسلمانان باید فرهنگشان»اند: اسلامی تعریف نموده و گفته

های خود طراحی کنند. بیگانگان را متناسب با باورها و ارزش

 ، نوعباسقبیل طرح ل از نباید در مسائل فرهنگیِ مسلمانان

، آداب و رسوم دخالت کرده و نظر خود را بر آنان خانه

تحمیل نمایند. البته در عوض آنچه اسلام به مسلمانان 

از  برداریدیگران و بهره از هاکند، گرفتن خوبیسفارش می

 (.1384نژاد و دیگران، ؛ )عباس«.تجارب جهانی است

اقتدار فرهنگی تا آنجا حائز اهمیت است که رهبر معظم 

انقلاب، این مؤلفه از اقتدار را، اقتدار حقیقی برشمرده و 

)مجله معرفی نمودند؛ « انزوای فرهنگی»انزوای حقیقی را 

 (1381معارف، 

 اقتدار ملی -6-2
(، از نظایر مختلف، 1310لاریجانی و غلامی ابرستان )

 اند ولی متناسب با موضوعار ارائه کردهتعاریف متنوعی از اقتد

اند؛ چرا تحقیق حاضر، تعریفی است که از وینسنت ارائه نموده

که وینسنت، اقتدار را به معنای برخورداری از میزانی از قدرت 

رسمی و فرمانبرداری دیگران و احراز برخی وظایف خاص در 

 محدوده مقررات خاص تعریف کرده است.

معناشناسی اصطلاح اقتدار مورد نکته دیگری که در 

اقتدار همواره با نوعی ارج و »است که توجه واقع شده این

تر با یک اعتماد و اتکّال شخصی یا شکوه و به طور دقیق

جمعی به کسی ]یا نظامی[ که اقتدار به او نسبت داده شده، 

 (.1336زند، )شجاعیهمراه است؛ 

های یک مندیبر این اساس، اقتدار ملی به مجموع توان

ملت در سطوح مختلف رهبری، کارگزاران، نیروهای مسلح 

 باشد. اقتدارو توان نظامی، تودۀ مردم و نهادهای مردم ناظر می

ملی از جنس قدرت سیاسی است اماّ اقتدار از قدرت به 

 (.1383)افتخاری، کند؛ معنای عام آن تغذیه می
 

 ادبیات نظری -3
با عنایت به اینکه  هدف اصلی این مقاله، تأثیر سنجی 

باشد و این روایات دفاع مقدسّ بر اقتدار ملی کشور می

روایات نیز دست آورد فرهنگی جنگ تحمیلی است، لذا لازم 
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است به عنوان اهداف فرعی مقاله، نخست علل شروع این 

جنگ و سپس دلایل پایان یافتن آن را به اجمال بررسی 

م. بر این اساس در این مطالعه، رویکرد اصلی تحلیل نمایی

؛ باشدروایات دفاع مقدس در جهت تبیین سه موضوع می

چرایی جنگ تحمیلی، چگونگی فرجام آن و تأثیر روایات 

دفاع مقدس به عنوان یک مؤلفۀ مهم فرهنگی بر اقتدار ملی 

کشور. لذا در فرایند تبیین این مسائل، تلاش ضمنی مقاله 

ین بر آن است که روشن نماید، استقلال کشور مدیون چنهم

های فراوان مردم است که صیانت از آن مستلزم هزینه

گیری از تجارب دوران دفاع مقدس در جهت تقویت بهره

باشد که در این بخش از مقاله، اقتدار ملی این مرز و بوم می

 شود:به عنوان پیکرۀ اصلی آن، به این مباحث پرداخته می
 

ی هاتبیین چرایی جنگ، رسالت راویان روایت -1-3

 دفاع مقدس
یکی از مسائل مهم و قابل تأمل در بارۀ جنگ تحمیلی، 

بررسی اسباب و عواملی است که شروع جنگ تحمیلی را 

موجب گردید؛ زیرا بعد از پیروزی انقلاب اسلامی بسیاری از 

 ، ازای که تا پیش از انقلابای و فرامنطقهکشورهای منطقه

پیمانان ایران اسلامی بودند، پس از پیروزی انقلاب دوستان و هم

ای متحد در مقابل ایران تبدیل شدند و به تحرکاتی به جبهه

سیاسی، اقتصادی و بعضاً نظامی علیه کشورمان دست زدند. در 

ترین اقدامات این میان، رژیم بعثی عراق، یکی از نابخردانه

یشتر ها پپس از تحرکاتی که از ماهتاریخی خود را مرتکب شد و 

در یورشی 1351آغاز کرده بود، در آخرین روز شهریور 

سراسری به مرزهای جنوبی و غربی ایران حمله نمود و متحدین 

وی نیز در این یورش ناجوانمردانه، هیچ کمکی از او دریغ 

ها و عوامل که موجب دشمنی برخی ای زمینهنکردند. پاره

تواند بستری مناسب برای ردید و روایت آنها میها با ما گدولت

نگاه فعاّلان عرصۀ فرهنگ و هنر در حوزۀ روایات دفاع مقدس 

 به شمار آید، از این قرارند:
 

تلاش در جهت از بین بردن عزّت ملى ایران  -3-1-1

 توسط دشمنان 

از بین بردن عزت ملی ایران یکی از اهداف جنگ 

 گوید:رهبری در این باره چنین میتحمیلی بود که مقام معظم 

دار حقوق بشر و در مقام همین اروپاى به اصطلاح طرف

شان؛ صحبت، با نزاکت و ادب و اتوکشیده چه قسمت شرقى

ى کشورهاى بلوک شرق آن همین یوگسلاوى فعلى و بقیه

شان؛ یعنى همین آلمان و بقیه آنچه روز، و چه قسمت غربى

ترین دند، ولى حاضر نبودند سادهتوانستند، به عراق کمک کر

وقت هم از طرقى دولت  چیزها را به ایران بفروشند. اگر یک

ا ها بگیرد، بتوانست چیزهایى را از اینجمهورى اسلامى مى

ته دست آورد! البتوانست بهچند برابر قیمت و با زحمت مى

هدفشان معلوم بود من اولّ عرض کردم بحث بر سر این بود 

ى حرکت عظیم انقلابى مردم ت ملى که به وسیلهکه این عزّ

الله ایران به وجود آمده است، باید از بین برود؛ )حضرت آیت

 (.1331ای، بیانات، العظمی خامنه
 

استیلای فرهنگی و سیاسی نظام  رفع تزلزل-3-1-2

 سلطه پس از انقلاب اسلامی
در این که انقلاب اسلامی ایران هیمنۀ قدرت غربِ 

مسلط بر جهان را مخوش کرد، نباید تردید نمود، لذا دول 

 ای که انقلاب اسلامی ایرانغربی کوشیدند این تزلزل و رخنه

یم ای ترمدر استیلای جهانی آنان ایجاد کرده بود را به گونه

ین سیدن به اهای قابل تصور برای رنمایند، لذا از همۀ گزینه

مقصود، ازجمله گزینۀ نظامی استفاده کردند و تحریک دولت 

وقت عراق، به عنوان قدرتمندترین قدرت نظامی منطقه برای 

حمله به ایران را در دستور کار خود قرار داده و لذا با این 

هدف به عنوان یکی از اهداف اصلی، جنگ را بر ما تحمیل 

 فرماید: باره هم می نمودند؛ رهبرمعظم انقلاب در این

ى انقلاب در اقتدار فرهنگ غربى و اى که به وسیلهرخنه

ى جهانى به وجود آمده است، ى غربى و نظام سلطهسلطه

هرحال به این سیاست باید پرُ شود. هدف آنها این بود؛ به

ها کجاى آثار هنرى ما، در کدام فیلم یا رسیده بودند. این

هنرى منعکس شده است؟ آیا قابل  ى آثارنمایشنامه یا بقیه



 رضا جعفری
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آموز ى ایران تجربههاى آیندهانعکاس نیست؟ آیا براى نسل

 (.1331ای، بیانات، الله العظمی خامنهنیست؟ )حضرت آیت
 

 تهدید ابعاد گوناگون هویت ملی ایران -3-1-3
یکی از نویسندگان معاصر در تحلیلی که از جنگ 

ایران داشته است، تحمیلی عراق علیه جمهوری اسلامی 

علت این جنگ را تهدید ابعاد گوناگون هویت ملی ایران 

 گوید:برشمرده و می

ترین ابعاد وجودی هویت ملی هر کشور، یکی از مهم»

دهد که در قوام و انسجام کلیه آن کشور را تشکیل می

ساختارهای آن نقش اساسی دارد. با وقوع انقلاب اسلامی و 

ییر ، تعریف هویت ملی ایرانیان، تغتأسیس نظام سیاسی جدید

کرد، به طوری که موقعیت عناصری مانند دین، فرهنگ دینی 

و نظام سیاسی برجسته شد و به این ترتیب بعد از انقلاب 

عنصر دین با قرائت شیعی در تعریف هویت ملی ایرانی، 

ترین جایگاه را یافت. جنگ عراق علیه ایران که در سال مهم

ت انقلاب اسلامی و ساقط کردن نظام با هدف شکس 1351

ل ترین تمهیدات بالفعسیاسی ایران آغاز گردید، یکی از مهم

هویت ملی شد. به عبارت دیگر: ویژگی حملۀ عراق به ایران، 

تهدید ابعاد گوناگون هویت ملی ایرانی بود. در واقع، هدف 

اصلی عراق که علاوه بر همسایگی با ایران، وجوه مشترک 

هنگی زیادی نیز با آن دارد، از بین بردن هویت ملی دینی و فر

 (.1381؛ )قربانی، «این کشور بود.
 

ف عنوان هد گرفتن استقلال سیاسی ایران، به -3-1-4

 اسلامیاصلی دشمنان در تحمیل جنگ بر جمهوری 
محسن رضایی از فرماندهان دوران دفاع مقدس، هدف 

ی سیاساصلی دشمنان از جنگ تحمیلی را سلب استقلال 

ایران دانسته و معتقد است که ما پیروز جنگیم چون 

های اشغال شده را از دشمن پس گرفتیم؛ سخن این سرزمین

 فرمانده نظامی چنین است:

هنگامی که جنگ آغاز شد، تضمین استقلال سیاسی، »

د؛ شترین هدفی بود که از سخنان امام )ره( استنباط میمهم

ی جز گرفتن استقلال زیرا هدف از آغاز این جنگ چیز

ایان خواستند که پس از پسیاسی ما نبود، بنابراین امام )ره( می

چنان از استقلال سیاسی برخوردار باشد. اگر جنگ، کشور هم

مان را هایتوانستیم سرزمینما پیروز جنگ نبودیم، چطور می

 (.1382؛ )رضایی، «از دشمن بگیریم.
 

 تحمیلیدهنده به جنگ  عوامل پایان -3-2
شاید کمتر کسی در ابتدای جنگ نابرابر عراق علیه ایران 

توانست بپندارد که سرنوشت جنگ آنی باشد که در سال می

 518رقم خورد و دشمن زبون پس از پذیرش قطعنامۀ  1363

سازمان ملل از سوی ایران مبنی بر برقراری آتش بس در 

ه هیچ د کالمللی طرفین، با این وجومرزهای شناخته شدۀ بین

پیروزی به دست نیاورده بود و صرفاً به این خاطر که گردن 

یافت، خود را از زیر تیغ برُاّن رزمندگان اسلام رها شده می

ی هاشناخت و در سر تا سر جبههسراسیمه سر از پای نمی

مرزی خود جشن و سرور و شادی راه انداخت؛ اما از این 

که همۀ سوی، سلحشوران جان بر کف جبهه اسلام 

های دوران جنگ را تحمل ها و نارساییها، مرارتسختی

 العسُرِ إنَّ معََ»فرماید: نموده بودند، به تعبیر قرآن کریم که می

(: براستی که پس از هر سختی، آسانی 6؛ )انشراح/ «یسُراً

است. طعم آسایش و آسانی پس از سختی را چشیدند؛ و 

کلام مولایشان را  پاداش صبر و پایداری خود را گرفته و

 لاَ یعَدْمَُ الصَّبوُرُ الظَّفرََ وَ إنِْ طاَلَ»محقق شده یافتند که فرمود: 

(: پیروزی از بردبار جدا 145البلاغه، حکمت ؛ )نهج«بهِِ الزَّماَن

شود حتی اگر مدت زمانی بر او بگذرد. لذا دولت نمی

 جمهوری اسلامی ایران ظفرمندانه و با اختیار، آتش بس را

آنکه وجبی از خاک خود را از دست داده باشد. پذیرفت بی

اما این که چگونه دشمنِ سرمست و مغرور، ملتمسانه پایان 

کرد و هم پیمانان غربی و شرقی خود را جنگ را طلب می

نمود، دلایلی داشت که برای پایان دادن به جنگ بسیج می

ی و ای دیداری، شنیدارگزارش این دلایل در قالب گزارش

ت ای اسنوشتاری )به صورت منظوم و یا منثور(، خود عرصه

برای ارباب هنر و دست اندرکارِ روایات دوران دفاع مقدس، 
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 که برخی از مصادیق آن در زیر آمده است: 
 

نمایش توانمندی اقتدار ارتش اسلام و ملت  -3-2-1

 ایران در جنگ

یکی از دلایل توسل رئیس دولت بعث عراق به 

ای برای وساطت بر سر قبول ای و فرامنطقههای منطقهدولت

صلح یا آتش بس توسط ایران، توانمندی و اقتدار ارتش و 

نیروهای مسلح ایران بود که رهبر فرهیخته و گرانقدر انقلاب 

)ره( در جمع هیأت بررسی کننده جنگ تحمیلی که برخی 

ن حضور آسران کشورهای منطقه و بعضاً پشتیبان صدام نیز در 

داشتند به منظور نمایش قدرت نظامی و دفاعی نیروهای مسلح 

 و ارتش جمهوری اسلامی ایران، بر آن تأکید نموده و فرمودند:

ما در این جنگی که ناگهان به ما تحمیل شد و آنها گمان 

کردند که با یک ارتش مقابل هستند، آن هم به خیال می

رده که اشتباه کخودشان یک ارتش ضعیف و آشفته، دیدید 

های آنان صحیح نبود برای این که آنها نه بودند و حساب

حساب ارتش فعلی ما را کرده بودند و نه حساب ملت ما را  

ها مشغول به جنگ و دفاع هستند، لشگر ما و ارتش ما در جبهه

تمام کشور ما به جنگ مشغولند، به همراهی با ارتش و 

 (.14د )صحیفه نور، ج همراهی با قوای مسلحه مشغول هستن

سیلی محکم خوردن صدام از رزمندگان اسلام و  -3-2-2

 توسل به درخواست صلح یا آتش بس

امام خمینی )ره( در خصوص سیلی خوردن صدام از 

 فرماید:نیروهای جان برکف کشورمان می

بحمداللَّه شما آن سیلى که در اول حمله صدام وعده  و

یک موجود سیلى  الآن داده شد که به صورتش زدید و

خورده است که همه چیزش را از دست داده است و 

ها هاى ابرقدرتهاى منطقه، کمکهاى خارجى، کمککمک

تواند او را نجات بدهد. امروز صدام دوره افتاده است و نمى

کند که یک اصلاحى پیش بیاید، حتى از هر کس تقاضا مى

من آنها را هاى منحرف و اشخاص منحرف، باز دااز گروه

گیرد که آنها پیشنهاد اصلاح بکنند و اما یک اصلاح مى

ر زند و اگامریکایى حالا که بیچاره شده است از اسلام دم مى

مهلت داده بشود به این خبیث، آن روزى که مهلت پیدا بکند 

کند. و تجهیز قوا بکند بدتر از اول به سرزمینش ما حمله مى

ها و رت در دست شما ارتشىباید امروز که بحمداللَّه قد

ها و عشایر هست، این قدر ترا حفظ کنید ها و بسیجىسپاهى

و این وحدت را حفظ کنید و به پیش بروید که خدا با 

 (.18شماست )صحیفه نور، ج 
 

دینی بودن انقلاب و پشتیبانی همه جانبه مردم  -3-2-3

 ایران از جنگ و نیروهای مسلح

ن انقلاب، پشتیبانی همه مقام معظم رهبری، دینی بود

جانبه مردم از جنگ، دست نیافتن دشمن به مقاصد اولیۀ 

های اصلی شرافتمندانه پایان یافتن جنگ جنگ و... را از علت

برشمرده و اصحاب فرهنگ و هنر را به روایت نمودن این 

نماید؛ بخشی از حقایق و ماجراهای دفاع مقدس، ارشاد می

 ن باره به این شرح است:سخنان ارزشمند ایشان در ای

اگر انقلاب ما یک انقلاب دینى نبود و در رأس آن 

رسید. کما این که علماى دین نبودند، به پیروزى نمى

هاى گوناگونى در این کشور به وجود آمده ها و قیامشورش

است؛ اما آنجا که با دین و علماى دین آمیخته نبوده، به جایى 

این جنگ نبودند و پشت سر نرسیده است.... اگر مردم در 

گونه همراه با سربلندى و قرار نداشتند، این مقدسدفاع

شد. پس چون انقلاب انقلاب دینى است پیروزى، تمام نمى

و در رأس آن رهبرى علماى دین و رهبرى دینى قرار دارد، 

بعد از پیروزى هم دشمن نتوانست آن را شکست دهد؛ 

 (.1331، بیانات، ایالله العظمی خامنه)حضرت آیت
 

ناكامی دشمن از رسیدن به اهداف و پایان  -3-2-4

 شرافتمندانۀ جنگ

رهبر معظم انقلاب، نرسیدن دشمن به اهداف قبل از 

شروع جنگ و به خاک مالیده شدن بینی او در پایان کار را 

پیروزی مطلق و بلکه بالاترین پیروزی ملت ایران در جنگ 

برشمرده و در اهمیت روایتگری ابعاد و خصوصیات این 

پیروزی و ماجراهای فراوانی که با خود داشته است توسط 



 رضا جعفری

 

 
 9318 پاییز/ 45شماره / مدوازدهسال  مجله مدیریت فرهنگی

 

07 

فرهنگ و هنر، فرموده است: ما در این ماجراى اصحاب 

ساله، یک پیروزى مطلق به دست آوردیم. ما که جنگ هشت 

م خواستیجا را مى را شروع نکرده بودیم که بگوییم فلان

 بگیریم، نتوانستیم، پس ناکام شدیم؛ قضیه این نبود. قضیه این

خواست بخشى از بود که دشمنى به ما حمله کرده بود و مى

ى دنیا هم به او کمک کردند؛ ما هم خاک ما را بگیرد؛ همه

اش به خاک مالیده شد و مردانه ایستادیم؛ ناکام شد و بینى

برگشت. پیروزى از این بالاتر؟ این پیروزى را با همین ابعاد، 

ى آن ى خصوصیاتى که در آن وجود دارد، با همهبا همه

رده است، ما باید هزاران هزار ماجرایى که آن را به وجود آو

روایت کنیم. این کارِ هنرمندان عزیز ماست؛ کار نویسندگان 

است؛ کار سینماگران است؛ کار شاعران است؛ کار نقاّشان 

الله است؛ کار اصحاب فرهنگ و هنر است )حضرت آیت

 (. 1331ای، بیانات، العظمی خامنه
 

یان بتبیین نمادهای فرهنگی مؤثرّ بر اقتدار ملی با  -3-3

 حقایق جنگ در روایات دفاع مقدس

جنگ تحمیلی در تاریخ کشور و انقلاب اسلامی، نقطۀ 

عطفی برای این سرزمین است، چراکه مرد و زن، پیر و جوان، 

عارف و عامی و... همه و همه را به صحنه کشاند که هریک 

ی ای سرشار براها، خود بستری مناسب و زمینهاز این صحنه

یاری از روایات دوران دفاع مقدس است؛ انشاء و خلق بس

ها و چنین مواضع نابرابر ما در مقابل دشمن، جوانمردیهم

ها و ها، گذشتها و دلاوریها، رشادتناجوانمردی

گذشتگی و فرستادن عزیزان به مناطق ها، از جانایثارگری

رغم جنگی، صبر و بردباری مادران و همسران شهید به

بسیاری مسائل دیگر از این دست که  شان وشهادت عزیزان

در دوران دفاع مقدس اتفّاق افتاد و تاکنون بسیاری از حقایق 

آن هم بازگو نشده است، حقایق ارزشمندی است که 

دستاورد عظیم دوران جنگ تحمیلی است و باید به عنوان 

نمادهای فرهنگی این سرزمین، همواره یادآوری و به آیندگان 

 ی طبیعی انتقال این ادبیات و تجاربجهمنتقل گردد که نتی

ارزنده، با توجهّ به بافت سنتّی، فرهنگی و مذهبی مردمان این 

سرزمین و تأثیرپذیری مردم از روایت رخدادهای حماسی و 

عاطفی دوران دفاع مقدسّ، تقویت اقتدار ملی کشور خواهد 

بود. بر این اساس، در این بخش از بحث، برخی از این نمادها 

توانند برای اصحاب فرهنگ و هنر و راویان هر یک می که

های ها، آثار و رخدادهای دوران دفاع مقدس، مجالارزش

 گردد:فراوانی ایجاد نماید، به شرح ذیل تبیین می
 

دفاع شرعی در برابر هجوم هوایی دشمن به  -1-3-3

 دفاع شهرها و روستاهای كشورمردمان بی
جانبه و گستردۀ صدام از همه امام راحل )ره( دربارۀ حملۀ

زمین و هوا و دریا و در مقام دفاع بودن ملت و دولت ما 

 فرماید:می

صدام با تحریک امریکا از زمین و دریا و هوا به ایران حمله 

کرد و ملت ما وقتی متوجه گشت، همراه با قوای مسلح اسلام، 

آنها را متوقف ساخت و الان هم که سال سوم جنگ است، 

ایم ما بر حسب مهاجم و ما همیشه در حال دفاع بودهصدام 

توانیم که دفاع نکنیم. آنها هر روز حکم اسلام و قرآن و عقل نمی

 دفاع بمب و یابه شهرهای ایران حمله، و بر سر و روی مردم بی

، ما کننداندازند و تا زمانی که آنها این گونه تجاوز میموشک می

 (.13ج  دفاع خواهیم کرد )صحیفه نور،

وحدت و انسجام در میان همه نیروهای شركت  3-3-2

 كننده در جنگ تحمیلی
رهبر فقید انقلاب راجع به اصل وحدت، نقش وحدت 

و انسجام نیروهای اداره کننده جنگ تحمیلی را بسیار برجسته 

دانست؛ به طوری که با تأکید بر این مسألۀ مهم، و محوری می

 ان نبرد، فرمودند:خطاب به نیروهای حاضر در مید

به ارتش و سپاه پاسداران و ژاندارمری و بسیج و همه 

کنم که با نیروهای مسلح نظامی و غیرنظامی تأکید می

هماهنگی هر چه بیشتر، بر دشمن بتازید و از اختلاف که از 

های شیطان و به سود شیاطین است بپرهیزید و از وسوسه

فرماندهان اطاعت کنید و بر خدای متعال اعتماد و اتکّال 

مائید و کشور خود را از شر شیاطین، با وحدت کلمه نجات ن

ازان چون سربدهید و با اطمینان خاطر و صبر و شکیبایی، هم



 ملی ایران های فرهنگی بر اقتدارعنوان یکی از مؤلفه به تحلیلی بر تأثیر روایات دفاع مقدّس
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صدر اسلام، به جنگ و دفاع از کشور عزیزمان ادامه دهید که 

خداوند متعال پشت و پناه شماست و شما به خواست 

 (.14پروردگار بزرگ پیروزید )صحیفه نور، ج 

یگری باز هم با عنایت به حفظ وحدت و به در جای د

ب فرمایند: مطلویژه لزوم رعایت بیشتر آن در زمان جنگ می

ام و امروز هم دیگری که مهم است و من کراراً تذکر داده

دهم این است که ما امروز در حال جنگ هستیم. در تذکر می

خواهند های ما میها هستیم؛ دشمنحال جنگ با ابرقدرت

را به اسارت بکشند و تمام سران را از بین ببرند، باید ملت ما 

این ملت با هم اجتماع کنند و همان وحدتی که در اول 

انقلاب بود و نتیجه بزرگ آن را دیدند، با هم حفظ کنند 

 (.14)صحیفه نور، ج 
 

آورد ارزشمند دفاع مقدس و بسیج عمومی، ره -3-3-3

 مظهر اقتدار ملی و فرهنگی
ها و احساسات همواره نتیجۀ گرایشبسیج عمومی 

گرایانه و بلوغ و ظهور روحیۀ حماسی یک ملت در ملی

های عمومی است و زمانی بسیج گیریها و جهتحرکت

گیرد که مردم آن کشور عمومی در یک کشور شکل می

احساس کنند دارای منافع مشترک و وابستگی و همبستگی 

ان دفاع مقدس، از (. دور1334در هدف هستند )ر.ک: تافلر، 

هایی است که به رغم مشکلاتی که بر ملت ما تحمیل آن دوره

م توان چشساز و ارزشی آن نمینمود، لکن از پیامدهای تاریخ

پوشید. تشکیل بسیج مردمی یکی از این پیامدهاست که منشأ 

های های نبرد و هم در عرصهبرکات فراوان، هم در صحنه

 گوید:ان در این باره میدیگر گردید یکی از نویسندگ

دفاع مقدس به خلق یک هیجان ویژۀ تاریخی منجر شد »

ش ساز را به نمایکه یک اقتدار پیچیده و درونی و سرنوشت

تردید مشابه فضای عاطفی و احساسی زمان گذاشت. بی

جنگ، کمتر در تاریخ کشور تکرار شده است. ایجاد 

های سال همبستگی و انسجام ملی و تداوم آن در تمامی

جنگ، نتیجۀ بلافصل حاکمیت چنین فضای عاطفی و لطیف 

 (.1384پور زورمی، بود )ولی

 مقدس ى ملت در دوران دفاعتشریك مساعى همه -3-3-4
مقام معظم رهبری دربارۀ تشریک مساعی مردم و 

 اند:نیروهای مسلح کشور در دوران جنگ تحمیلی فرموده

با یکدیگر تشریک  ى ملت، همهمقدس در دوران دفاع

مساعى کردند و پیشاپیش، نیروهاى مسلح ارتش و سپاه و 

چنان هاى گوناگون آن اقیانوس پهناور بسیج مردمى در میدان

عظمتى آفریدند که چشم دنیا را به خود متوجه کردند. امروز 

ات و ى این التفهاى گذشته و بیشتر از آن، ما نشانهمانند سال

الله العظمی کنیم؛ )حضرت آیتده مىاعجاب جهانى را مشاه

 (.1331 ای، بیانات،خامنه
 

 نماییای مناسب برای برجستهى جنگ، دورهدوره -3-3-5

 های فرهنگی و هنریحوزه
تواند موجب اقتدار هایی که مییکی از مؤثرترین حوزه

های فرهنگی و هنری گردد، بی تردید کشور در عرصه

فرهنگی و هنری نهفته در رخدادها و های استفاده از ظرفیت

های دوران مقدس است که این مسئولیت را متوجه حماسه

نماید تا در جهت اقتدار ها میدست اندرکاران این حوزه

ها را برجسته نموده و به فرهنگ دفاع و مقاومت، این حماسه

روایت آنها بپردازند؛ در این میان رهبر معظم انقلاب با عنایت 

اى که به میدان جنگ اند: امروز کار عدهّمر مهم فرمودهبه این ا

رفتند و در این هشت سال، آن حماسه را آفریدند چه 

شهدایشان، چه ایثارگرانشان، چه رزمندگانشان دیگر تمام 

شد. آنها کار خودشان را کردند. پس از پایان کار آنها، کار 

 یىهاشود؛ علاوه بر گزارشیک خیل عظیم دیگرى آغاز مى

ى جنگ، چقدر براى که در دوران جنگ دادند. همین دوره

هاى برجسته درست ما هنرمند درست کرد؛ چقدر شخصیت

شدند! غیر از آن، بعد از پایان جنگ، نوبت این خیل عظیمى 

اش هشت سال نیست؛ هشتاد سال است که این دیگر مسأله

الله العظمی هم اگر طول بکشد، جا دارد )حضرت آیت

 (.1331ای، بیانات، خامنه
 

ساله، خلق عظمتی دفاع مقدسّ و جنگ هشت -3-3-6
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 ملى مطلق برای ملت و مظهر شکوه و اقتدار
جنگ تحمیلی، با تمام فراز و فرودهایی که داشت، یک 

حقیقت مسلمّ را برای ملتّ ما به یادگار گذاشت و آن این که 

 ایران راشکوه و عظمت ملت و مظاهر اقتدار و توانمندی ملی 

به منصۀ ظهور رسانید؛ بر این اساس است که فرماندهی معظم 

کل قوا، از آن به عنوان مجالی مناسب برای ابراز هنرِ هنرمندان 

که بینیم وقتىاند: امروز ما مىو نویسندگان یاد کرده و فرموده

ساله و این عظمت مطلقى  راجع به دفاع مقدسّ و جنگ هشت

ترین موضوع شود که مهمصحبت مىکه ملت ایران آفرید، 

هاى ملى، گونه شکوهى اینهنرى است و یک هنرمند درباره

الله دارى کند )حضرت آیتفرسایى یا میدانتواند قلمخوب مى

 (.1331ای، بیانات، العظمی خامنه
 

خلق فرهنگ دفاع عمومی با شركت آحاد ملت  -3-3-7

 در میدان جنگ و دفاع مقدس
در اغلب کشورها وظیفۀ جنگ در برابر دشمن و دفاع از 

مرزها و سرحدات جنگی، صرفاً برعهدۀ نیروهای نظامی 

ای که ملت ایران آفرید و به عنوان الگویی است اما حماسه

به دیگر کشورها نظیر عراق، لبنان، سوریه، یمن و ... تسریّ 

ام قیافت، خلق فرهنگ دفاع عمومی در برابر دشمن بود که م

معظم رهبری نیز با تبیین این فرهنگ فرمودند: این ملت آنچه 

که داشت، در طبَقَ اخلاص گذاشت و آمد. مرد روستایى و 

هاى زن روستایى، مرد و زن مستضعف شهرى، خانواده

هاى هاى فراوان، قشرهاى مختلف، سازمانگوناگون، جوان

ج یى کشور ارتش، سپاه، حتى نیروى انتظامى و بسرزمنده

ها آمدند وارد میدان شدند. حقیقتاً ى اینعظیم مردم، همه

ملت ایران در آن هشت سال، کار بزرگى را انجام داد. در 

 تواند به مسائل امروز ما متصّلتاریخ این چندین قرنى که مى

 گونه با طوَع و رغبتشود، بنده سراغ ندارم که ملت ایران این

اشد و از دل و جان مایه وارد یک ماجراى عظیم نظامى شده ب

ى خود، با دست خود. گذاشته باشد؛ با ایمان خود، با عاطفه

هاى هاى مختلف، حتى در دوران صفویهّ که جنگدر دوران

بزرگ و کارهاى بزرگى هم شد، این چیزهایى که امروز ما 

الله کنیم، اصلاً وجود نداشته است )حضرت آیتمشاهده مى

 (.1331، ای، بیاناتالعظمی خامنه
 

ها به نمادسازی فرهنگی از برخی مکان -3-3-8

 عنوان یادگاران دفاع مقدس 

آنچه که از سالیان گذشته مرسوم گردیده که فوج عظیمی 

از مردان و زنان دوستدار فرهنگ دفاع مقدس در قالب 

د، گردنکاروان راهیان نور به بازدید از مناطق جنگی اعزام می

از فرهنگ دفاع مقدس است و حاصل نمادسازی فرهنگی 

 ها و مناطق دراین امر در گرو برجسته بودن برخی سرزمین

زمان جنگ تحمیلی است که رزمندگان اسلام در آن مناطق، 

اند و های درخشانی از خود نشان دادهها و فداکاریرشادت

تقویت این فرهنگ در اذهان مردم، با توجه به شرایط ملتهب 

دفاع و مقاومت را در خاطر مردم  جهان و منطقه، فرهنگ

دارد. مقام معظم رهبری در باره یکی از زنده و پویا نگه می

مکان هم پادگان  [فرمایند: ]اینساز میهای فرهنگاین مکان

کوهه است که عاشوراییانِ زمان ما جوانان از جان گذشته  دو

 ، در همینمقدسّ هاى متمادىِ دفاعو دلاور ما در طىّ سال

ا اجتماع کردند و در همین حال و هوا، عزم و تصمیم ج

 ىى خود را بر دفاع از این کشور به مرحلهمردانه و مؤمنانه

ها، عمل درآوردند. این پادگان و سرزمین، شاهد فداکاری

هاى مالامال از امواج صفا و ها و روحیهها، ایماناخلاص

رده روز کطراوتى است که از جوانان مؤمن بسیجى و فداکار ب

 (.1381ای، بیانات، الله العظمی خامنهاست )حضرت آیت
 

غلبۀ جنود عقل بر جنود جهل و پیشی گرفتن  -3-3-9

 فضایل ملی از رذایل
در تاریخ بشریت، هرگاه عقلانیت و خردوزی بر جهالت 

اند، و نادانی پیروز گشته و فضایل بشری از رذایل پیشی گرفته

زندگی بشری در آن بازۀ زمانی و جغرافیای مکانی، اتفاقات 

درخشانی را به خود دیده است. دوران دفاع مقدس در زمان 

ب ها غلجهالتای بود که عقلانیت ملت ایران بر ما نیز، دوره

گشت و فضایل ملی بر رذایل پیشی گرفت و نتیجۀ قهری 
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آن، ترجیح دادن منافع و مصالح ملی و دینی بر اغراض و 

مسائل فردی و گروهی و جناحی و بالمآل، پیروزی نهایی بر 

گر و عزتمندی و سربلندی ملی در عرصه دشمن اشغال

نین باره چ المللی گردید. مقام معظم ولایت فقیه در اینبین

براى آن  مقدسّ اند: در دوران جنگ و دفاعفرموده

هایى که مشغول طراّحى جنگ بودند، شب و روز، مجموعه

تعطیل و غیرتعطیل، اولِّ هفته و آخرِ هفته معنا نداشت؛ مرتبّ 

ن ى معنوى بیمشغول کار بودند.آن روز کسانى که در مبارزه

 آرایى میانر صففضایل و رذایل اخلاقى پیروز شدند و د

جنود عقل و جنود جهل توانستند، راه درست را تشخیص 

ى اندکى بیش نبودند؛ اما پایدارى و اصرار آنها بر دهند عدهّ

استقامت در آن میدان شرف، موجب شد که در طول تاریخ، 

هزاران هزار انسان آن درس را فراگرفتند و همان راه را رفتند. 

ى و چه در بقیه مقدسّفاعپایدارى شما چه در دوران د

ا ى مها را در زمانههاى بزرگ این کشور این فضیلتآزمایش

 (.1381ای، بیانات، الله العظمی خامنهثبت کرد )حضرت آیت
 

نمایی فرهنگ انتظار درصفوف برجسته -3-3-11

 مقدسّ رزمندگان دوران دفاع
ی نمایآوردهای دفاع مقدسّ، برجستهیکی دیگر از دست

رهنگ انتظار امام عصر )عج( است که در میان رزمندگان در ف

 ها ودوران جنگ تحمیلی، نقش به سزایی در خلق رشادت

ایفا نموده و همان فرهنگ به عنوان  های آناناز جان گذشتن

ده های بعدی منتقل شنمادی از اقتدار فرهنگی کشور به نسل

را شخصاً است؛ رهبر معظم انقلاب که خود آن دوران طلایی 

درک نموده و در صفوف رزمندگان حاضر بوده است، در 

ین ى منتظران امام زمان افرماید: بزرگترین وظیفهاین باره می

است که از لحاظ معنوى و اخلاقى و عملى و پیوندهاى دینى 

چنین براى پنجه و اعتقادى و عاطفى با مؤمنین و هم

کسانى که در  درافکندن با زورگویان، خود را آماده کنند.

 دسّمق ، سر از پا نشناخته در صفوف دفاعمقدسّدوران دفاع 

کردند، منتظران حقیقى بودند. کسى که وقتى شرکت مى

ى دفاع از کشور اسلامى مورد تهدید دشمن است، آماده

ى اسلام است، ها و میهن اسلامى و پرچم برافراشتهارزش

بیاید، پشت سر آن تواند ادعّا کند که اگر امام زمان مى

هاى خطر قدم خواهد گذاشت. اما کسانى حضرت در میدان

که در مقابل خطر، انحراف و چرب و شیرین دنیا خود را 

شود؛ کسانى که براى مطامع بازند و زانوانشان سست مىمى

شخصى خود حاضر نیستند حرکتى که مطامع آنها را به خطر 

توانند منتظر امام زمان ىها چطور ماندازد، انجام دهند؛ اینمى

به حساب آیند؟ کسى که در انتظار آن مصُلحِ بزرگ است، 

هاى صلاح را آماده سازد و کارى کند که باید در خود زمینه

العظمی  اللهبتواند براى تحققّ صلاح بایستد )حضرت آیت

 (.1381ای، بیانات، خامنه

 

گذشتن از فرزندان و همسران، برای رشد  -3-3-11

 معنوى و حاكمیت قوانین اسلام در كشور
های اقتدار ملی، تقویت فرهنگ ایثار از دیگر عرصه

های دینی و ملی است. دفاع عزیزان در جهت دفاع از ارزش

ای بود که ملت ایران، این شاهکار تاریخی را مقدسّ عرصه

از خود بر جای گذاشت و با ایثار عزاین خود از عزت و 

های دینی و آیینی خود دفاع شرف ملی و از ارزش

: فرمایندکردند. فرماندهی معزّز کل قوا در این باره می

مادرانى که فرزندان خود گاهى دو پسر، سه پسر، 

چهار پسر یا داماد و شوهر خود را قربانى کردند و 

خم به ابرو نیاوردند و احساس افتخار نمودند، دنبال 

ا هال ایندموکراسى غربى و جمهورى دمکراتیک و امث

نبودند. منشور واقعى انقلاب و خواست حقیقى مردم 

همان چیزى است که در قانون اساسى ما بخصوص 

در اصول اوّل آن منعکس شده است. مردم، رشد 

ى اسلام و به برکت معنوى و رفاه مادّى را در سایه

اسلام و حاکمیت مقررّات اسلامى خواستند؛ الآن هم همین را 

 (.1381ای، بیانات، الله العظمی خامنهآیت خواهند )حضرتمى
 

شکوفایی فرهنگ خوداتکّایی ملیّ و غلبه بر  -3-3-12

 فشارهای حصر اقتصادى و فشار سیاسى و تبلیغاتی
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فرسا برای دوران دفاع مقدس، دورانی سخت و طاقت

دولت و ملت ایران بود؛ به طوری که در یک جنگ نابرابر، 

متحد شده و به پشتیبانی دشمن بعثی های زیادی با هم دولت

پرداختند و کمتر کشوری در این میان از کشور ما حمایت 

ای دنیا نمود؛ برخی کشورهاقتصادی، تسلیحاتی یا سیاسی می

کردند، در بهترین شرایط، که مستقیماً از دشمن حمایت نمی

طرف در قبال ما اتخّاذ کرده بودند؛ لذا در چنین موضعی بی

خصصان داخلی دست به کار و ابتکار زدند و شرایطی مت

بسیاری از تسلیحات جنگی مورد نیاز کشور را ساخته یا 

بازسازی نمودند و عزت و سربلندی ملی را برای کشور 

فراهم نموده و فرهنگ ارزشمندی را به جوانان و متخصصان 

های خود اتکّا نموده و داخلی ارائه نمودند که باید به داشته

ها دست به ابتکار بزنند. رهبر معظم انقلاب با زهدر همّ حو

اشاره به این فرهنگ ارزشمند و نقش آن در عزتمندی و 

 سربلندی کشور فرمودند:

ى اقتصادى و ، محاصرهمقدسّملت ایران در مقاطع دفاع

ى را طور جامع توانست وضعیتفشار سیاسى و تبلیغاتى، به

اقرار و اعتراف  براى خود به وجود آورد که دشمنانش هم

ى کنند که ملتى است بزرگ و قدرتمند و پرُاستعداد و شایسته

ای، الله العظمی خامنهعزت و سربلندى؛ )حضرت آیت

 (.1381بیانات، 

 

 هابندی یافتهبحث و جمع -4
 هایی که در بخش ادبیات نظریدر این بخش، براساس یافته

 د:گردمیگذشت، پاسخ سؤالات تحقیق به شرح زیر ارائه 

نمادهای فرهنگی روایات دفاع مقدسّ  سؤال اصلی تحقیق:

 مؤثر در تقویت اقتدار ملی ایران کدامند؟ 

نمادهای فرهنگی مؤثر نهفته در روایات دفاع مقدسّ که در 

ن تحقیق اند و ایتقویت اقتدار ملی ایران مؤثرند، بسیار متنوع

، روایاتهای بزرگان از این با تمرکز بر بخشی از تحلیل

دوازده نماد فرهنگی تأثیرگذار بر اقتدار ملیّ جمهوری 

اسلامی ایران را استخراج نموده که مدل مفهومی آن در 

 گردد:نمودار زیر ترسیم می

 

 
 مدل مفهومی نمادهای فرهنگی روایات دفاع مقدس، مؤثر در اقتدار ملی ایران -1نمودار 

 

خلق عظمت ملیّ در برابر بيگانگان

�جاد فرهنگ بسيج عمومی 

تشريک مساعی آحاد ملت در دوران ���� ����

�� ��� ���� �� ���� ���س وحدت � ����� �� �.

�� ��� ��� �� ��هنگی و هنری در�حوزه امور دفاعی  ��

ا�جاد باور به شرعی بودن ���� �� ��� ���

خلق فرهنگ دفاع عمومی

پيشي گرفتن فضايل ملی از رذايل

جلب راهيان نور يادگاران دفاع مقدس و نمادسازی فرهنگی 

يي فرهنگ انتظار برجسته نما

تجلی ايثار �ر ميان خانواده ها به خاطر ارزش های دينی

شکوفايی فرهنگ خوداتّکايی ملیّ 
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 سؤالات فرعی:

علل شروع جنگ تحمیلی رژیم بعثی عراق  سؤال فرعی اولّ:

 علیه جمهوری اسلامی ایران، کدامند؟

در پاسخ به این سؤال نیز شش علت برای شروع جنگ 

تحمیلی دشمنان با عاملیت مستقیم رژیم بعثی عراق علیه 

ا الهام از روایات جمهوری اسلامی ایران در بخش ادبیات نظری ب

دفاع مقدس تبیین گردید که مدل مفهومی این بحث نیز در نمودار 

 :گرددزیر نمایان می

 

 
 مدل مفهومی علل شروع جنگ تحمیلی -2نمودار 

 

دلایل پایان یافتن جنگ تحمیلی کشور  سؤال فرعی دومّ:

 عراق علیه ایران، چه دلایلی یود؟

فرعی تحقیق، در بخش ادبیات  در پاسخ به دومّین سؤال

نظری به حد کفاف مطالبی بیان شد و تبیین گردید که چهار 

عامل اصلی موجب شد که دشمن مهاجم که هر روز در یکی 

 گردید، با توسلّهای جنگ متحملّ شکستی تازه میاز جبهه

به هر وسیله و دستاویز ممکن، ملتمسانه پایان جنگ را به 

ستار شده بود و جمهوری صورت صلح یا آتش بس خوا

اسلامی ایران نیز با توجه به محاسبات راهبردی ملی خود، 

سازمان ملل را برای قبول آتش بس پذیرفت؛  518قطعنامه 

لذا در اینجا مدل مفهومی عوامل پایان جنگ در نمودار ذیل 

 گردد: ارائه می
 

 
 وامل مؤثر در پایان یافتن جنگ تحمیلیمدل مفهومی ع -3نمودار

علل شروع 

جنگ تحمیلی 

شکستن 

هیمنه و عزت 

ملی ایران

رفع تزلزل

ی  استیلای فرهنگ

و سیاسی نظام 

سلطه 

گرفتن استقلال 

سیاسی ایران 

تهدید 

هویت ملی ایران

عوامل مؤثر 

پایان بخش  

جنگ تحمیلی

اقتدار 
نیروهای مسلح

و  ایران

ملتمقاومت 

های  شکست 

پیاپی دشمن  

در جبهه های  

جنگ

قطعیناک�می
نيل دشمن در 

به�اهد�

بودن  دینی

انقلاب و  

پشتیبانی  

مردم 
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 گیری و پیشنهاداتنتیجه

ای از تاریخ گونه که در برههجنگ تحمیلی همان

کشور و انقلاب اسلامی، دولت و ملت ایران را با چالش 

های سنگین انسانی، مادی و معنوی جدی روبرو و هزینه

لکن فواید و آثار بسیار مفید و مثبتی بر ما تحمیل نمود، 

نیز به دنبال داشت؛ به عبارت دیگر هم کاهندگی داشت و 

ر از آثار تهم زایندگی، ولی زایایی آن بسی فراتر و گسترده

توان به ظهور و کاهشی آن بود که از باب نمونه می

نهادینگی روحیه ایثار و تدیّن، قهرمانی و قهرمان پروری، 

اری، خود اتکّایی و خودکفایی، ارتقاء رشادت و فداک

آستانۀ صبر و تحمل ملی، دمیده شدن روح اعتماد به نفس 

های علمی، نظامی، صنعتی به کشور و تقویت آن در عرصه

اشاره نمود که این مسائل  و...، تقویت هویت ملی و ...

تنها بخشی از آثار و پیامدهای مثبت و زایشی جنگ 

از وجوه تسمیه این دوران به  تحمیلی است که شاید یکی

، به خاطر این همه آثار ارزشمند و «دوران دفاع مقدس»

برکات حاصل از آن برای کشور باشد. امّا آنچه که این 

تحقیق به دنبال آن بود، یافتن نمادهای فرهنگی تأثیرگذار 

در تقویت اقتدار ملی از قِبلَِ روایات دفاع مقدس بود که 

ز خلال وقایع و حوادث دفاع نماد به شرح ذیل ا 12

مقدس و آنچه که در صحنه اصلی و میدانی ملت ایران و 

اند، معرفی نیروهای مسلح کشور از خود بروز و ظهور داده

چند این تحدید، هرگز به معنای محدودکردن  اند؛ هرشده

نمادهای فرهنگی مؤثّر بر اقتدار ملی که از خلال روایات 

 باشد:ست، نمیدفاع مقدس قابل استنتاج ا

باور به دفاع شرعی در برابر هجوم هوایی دشمن به  -

 دفاع شهرها و روستاهای کشور.مردمان بی

وحدت و انسجام در میان همه نیروهای شرکت کننده  -

 در جنگ تحمیلی.

آورد ارزشمند دفاع مقدس و مظهر بسیج عمومی، ره -

 اقتدار ملی و فرهنگی.

 مقدس. دوران دفاع ى ملت درتشریک مساعى همه -

نمایی ای مناسب برای برجستهى جنگ، دورهدوره -

 های فرهنگی و هنری.حوزه

ساله، خلق عظمتی مطلق دفاع مقدسّ و جنگ هشت -

 ملى. برای ملت و مظهر شکوه و اقتدار

خلق فرهنگ دفاع عمومی با شرکت آحاد ملت در میدان  -

 جنگ و دفاع مقدس. 

ها به عنوان یادگاران برخی مکاننمادسازی فرهنگی  -

 دفاع مقدس و جلب راهیان نور.

غلبۀ جنود عقل بر جنود جهل و پیشی گرفتن فضایل  -

 ملی از رذایل.

نمایی فرهنگ انتظار درصفوف رزمندگان دوران برجسته -

 و انتقال این فرهنگ به عموم مردم. مقدسّدفاع

وى و گذشتن از فرزندان و همسران، برای رشد معن -

 حاکمیت قوانین اسلام در کشور و رشد روحیۀ ایثار در بین مردم.

شکوفایی فرهنگ خوداتکّایی ملیّ و غلبه بر فشارهای  -

 اقتصادى و سیاسى و تبلیغاتی.
 

 پیشنهادات

های روایات دفاع مقدس، از چنان ظرفیت غنی و پایه

توان در ابعاد مختلف، سازی برخوردار است که میفرهنگ

موضوعات متعددی را از میان این روایات استنباط و برای پایان 

های دکتری ارائه نمود؛ های کارشناسی ارشد و حتی رسالهنامه

ضمن آن که به وفور، میدان تحقیق برای تحقیق و پژوهش با 

محور مقالات پژوهشی نیز در این میان گشوده است که از جمله 

 گردد:رح زیر پیشنهاد میچند عنوان برای تحقیقات بعدی به ش

 تاثیر دفاع ملی بر مسائل سیاسی، اجتماعی و اقتصادی کشور. -

 های مختلف فرهنگی.تحلیل آماری روایات مستند در حوزه -

بررسی نقش کمیّ و کیفی روایات دفاع مقدسّ در غنای  -

 فرهنگ مقاومت و ایثار ملی.

 ....اریخ و.بررسی آثار دفاع مقدس در حوزه هنر، ادبیات ، ت -

 

 منابع 
 قرآن کریم

 نهج البلاغه
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فرهنگ  (.1385) پور، منوچهر و دیگرانآریان

 رایانه.انگلیسی به فارسی، تهران، جهان

البدشکافی اقتدار، مجله پیام  (.1383) افتخاری، اصغر

 .56صادق، شماره 

جنگ و پادجنگ،  (.1334) تافلر، الوین و هیدی

 مهدی بشارت، انتشارات اطلاعات، تهران. :ترجمۀ

درآمدی نقادانه و  (.1383) تولان، مایکل. جی

ابوالفضل حرّی، بنیاد  :شناختی بر روایت، ترجمهزبان

 سینمایی فارابی. 

ترجمه نهج البلاغه،  (.1368) شهیدی، سید جعفر

 انتشارات علمی و فرهنگی، تهران.

بیر و رهبر ک صحیفۀ نور، مشتمل بر فرمایشات و آثار

 )ره(. فقید انقلاب اسلامی

فلسفه فرهنگ، نشریه راهبرد (. 1310) اکبررشاد، علی

 .13 و 12 فرهنگ، شماره

استراتژی جمهوری اسلامی  (.1381) رضایی، محسن

ایران در هشت سال دفاع مقدس، فصلنامه مطالعات جنگ 

 (، نگین ایران، تهران.6)شماره  ایران و عراق

(. قرآن، مدیریت و 1384و دیگران ) محسن، نژادعباس

 .گاهو دانش های قرآنی حوزهعلوم سیاسی، تهران، بنیاد پژوهش

مبانی رفتار دفاعی ایران در  (.1381) اللهقربانی، قدرت

 ساله، فصلنامه مطالعات جنگ ایران و عراق 8جنگ 

 (، نگین ایران، تهران.2)شماره 

 (.1310) غلامرضالاریجانی، علی و غلامی ابرستان، 

رابطه اقتدار و مشروعیت در نظام سیاسی اسلام، فصلنامه 

 .16، شماره 4الملل، دورهمطالعات روابط بین

 .36شماره، اقتدار فرهنگی (.1381) مجله معارف

شناسی، تهران، ارتباط (.1385) راد، مهدیمحسنیان

 سروش، چاپ هفتم.

ش، فرهنگ فارسی، نشر سرای (.1381) معین، محمد

 تهران، چاپ چهارم.

(، 1) های جنگمیراث (.1384) نبوی، سید عبدالامیر

 ، تهران.23فصلنامه مطالعات ملی، شماره 

تا سال  66افزار حدیث ولایت، آخرین نسخه از سالنرم

 .ظله العالی()مد، مشتمل بر بیانات و مکتوبات رهبر معظم انقلاب10

و  هویت ملی (.1384) پور زرومی، سیدحسینولی

 ، تهران.23دفاع مقدس، فصلنامه مطالعات ملی، شماره 
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